
r11ule s louii k Juka:1,11 arce nu, P. rm1ue./ort a P. camembPrL j-,ou obi,aženy , e :wámi·ch 
,ýrech. 5cforotinia trif oliorum pusohi rako, ion jetele. Scforotřnia fructigt 11a napadá 
o,·oce. jež nepadá "P catromu , nýhrž na nčm ,·isí zw;c:-hlé. níká se mu ,.mmniové o,·occ'•. 

B. Basidwmycctr.s lslopkovj' t rusné). U$tilago tritici je pra;;ná sněť piie-ničmí. Tilletfo 
tritici je mazlavá !iněť piiewčná. Pur.cinia ;;raminis, černá ru. napadá na;e ohihainy. 
Merulius ln.crymans. dřc~oworka. ničí dřevěné „oučástky HaYeb. Pnlyporu$, choroJ:. 
lH>řÍ zmimt: Úh •ary na ,tromech. P. /omr.ntarills se 111.i,·al k npalo, ánr troudu n k na• 
,ta,m,:ini knc z ran. 

Mt>7Í I. zv. F11ngi impc>rjc•r.ti. houhy. jt>jirhž ,iíedma ,ta,lia T1ej„011 ,lo-.u<l zmítnu. 
r-itáme i některé kožní parai;ity. Trichopltyto11 ton~rirm,s napadá ,lu-.ato11 Lůn 11 hoři 

malé l~,.inky. Micro~porm, /ur/ur p1hohí na kůži lanč,lt ~kvrny. Aclwrion Sc/1ot:'11foini 
je púvod.:cm l> bh ·ého oparu (Hcrppcs ton~ura11<r) a jistých hni&n"\·ých koiwch .i;ánetů 

, c vousech (s1·cosis). 

Co je ~hi,rakt .~1·ologie? 
Dr. , 7 L.\DIU I R T. \R Dl". 

Řecké slovo c h a r a k té r bererne ve významu ~véráz; charakterologie je 
včda o duševním svérázu lidí. Slova charakter :,e užívá také ve smyslu osob
no!)t nu-avních zásad; v tomto smy:slu se však toho slova v psychologii ne
užívá. Charakterologie se může zabý,-ati kterýmkoli člověken1 a nijak ho 
mravně nehodnotí. 

Lidí je nesmírně mnoho a charakterologie se proto nem11ž~ obírat každýrn 
jednotlivcem. Podává však návod, jak lze jednoho člověka podll~ j "'ho dušev
ních znaki1 rozlišit od jiných. 

Byla vyslovena ů1esc.., že všichni lidé mají tytéž duševní znaky, jen jejich 
k·vantitou prý se liší. Charakterologie by v tomto případě postupovala t..""'1-k. že 
by jednak podala !>eT.nam těch vlastno::,tÍ v;em lidem společných, jednak 11á
vod, jak zjistit kvantum každé z nich u kteréhokoli člo,·čka. Skutečně ::.~ tímto 
postupem někdy lidé hodnotí. Sestaví se několik vlastností (rozhodně ne vše
cky lidské vlastno'-ti, nýbrž jen ty, na nichž prá,·ě záleží) a pro každou '-e udft 
stupnice od nejslabšího stupně k nejsilnějšunu. Více 5tupiíů než 5 nebývá, 
protože včtšinou přesněji nedovedeme duševní vlastnosti určovati. Příklad ta
kové stupnice jednoho znak-u o třech členech.: Poměr k majetku; 1. štědrý, 
2. pri1měmý, 3. lakomý. Nebo: l. srdečný, 2. průměrný. 3. chladný. Jak je vi
dět z těchto pří.kbldů, neiíká tato theorie, že každý člověk je lakomý, nýbrž 
jen, že každý člověk má určitý poměr k rozdávání majetku, pomčr určitého 

stupně. Podobně má každý človP.k jistý sklon k sympatiím k lidcn1, s nimiž 
přijde \·e styk. Póly tohoto vztahu jsou označeny slovy srdečný - chladný. 

Takto fonnulovan{i these zdá se být.i pravděpodobnou a úkolem charaktero
logie bylo by podat :-ystém takových obl:cných duše\·ních znaků. 

\'czmčmc c.i v~ak na př. du.~c\·ní znak stupeň s c b ev ě do mi. Hned zjis
tíme, 7.e j~ho pólů je několik: ,ebevědoruý - málo sebe,·čdomý, hrclý - po-



korný, pyšný - skromný; patří sem také jména bez vhodných protikladů, 

jako nafoukaný, domýšlivý, velikášský. Jde-li o roz u m, máme názvy roz
umný_,, chytrý„ bystrý, inteligentní, rozšafný, moudrý a jejich protiklady jako 
hloupý, tupý, omc-~ený, pitomý, bláznivý, dětinský. Seřadit tyto a podobné 
znaky je úkol velmi obtížný. Je pravda. že každý člověk n1á nčjaký stupeň 
rozumové úrovně, ale má . n1ysl zvláště určovat, do jaké míry je rozunmý, do ._ 
jaké míry je chytrý, v jaké IIÚře je bystrý, pak ro-.r.šafný a v jakém :,tupni je 
moudrý? V pra.xi to ncdčlán1e„ nýbd vybereme z řady těchto slov to, které 
se na něj nejvíce hodí. Řekně1ne na př.: .,Je to člověk sice chytrý, ale ne 
moudrý„ nebo ::je sice bláznivý, ale má nápady" nebo !,je hloupý a dětinský'' 
nebo jen jeden znak ,,je ,·clmi inteligentní'•. 

Charakterologové sestavili slovníky duševních vlastnosti v různých jazy
cích. '\ 7 češtině !!nadno najdeme 500 slov a jest jích ovšem mnohem více. Je
den americký slovník obsahuje 5000 !)lov charakterologického významu. Kdy
bychon1 tnčli u každého člověka urČ(.)vat jen těch 500 znaků (některé z nich 
ovšem patří mezi protiklady na téže stupnici). nebyli bychom tak brL)' hotovi 
a dostali bychom nakonec velmi nepřehledný výsledek. Kdybychom se ome
zili jen na základ.tú kategorie, jako třeba vnímání ( vnímavý - nevšírnaV}), 
fantasii, rozum, cit, sebevědon1í, snažení, jednání (silná nebo slabá vůle), do-
sta1i bychon1 ,·clmi chudé vy5tižení člověka. • 

Ale i tyto obecné kate,goric duševní jsou důležité; zvláště nás 7.ajímá, jaký 
je jejich ,-.d1jcmný kvantitativní pom ~ u člověka. Tak na př. mluvíme o člo
vt'ku, který víc pozoruje než jedná, o člověku s převahou rozumu, o osobě 

citové. o typu volním. K podrobnější.tnu vystižení du"'evních vlastností člo

věka je však nutno spcciali'-ovat. A v tornto směru nauka, tvrdící, že vltichni 
lidé mají stejné znaky duševní, jen v různé míře, selhává. 

Nestačí pak ani určení některých význačných duševních vlastností, je třeba 

vystihnout také jejich vzájemný poměr kvalitativně. Tak na př. máme člo

\'eka s převahou rozumu, který bývá většinou chladný~ ale n'ezřídka je dojat, 
třebas sentimentálně. Proti tomu je človčk, který má tejnou míru citu. ale 
tento cit nevystupuje v krátkodobých sentimentálních 7„.-'Íchvatech, nýbrž pro
niká stejnomě..rnč i rozumovou činnogt, takže tento človčk se silným roz
umem není tak chladný jako prvý. ·vw.jemné pronikání duševruch funkcí na
zývá se i n t e g r a c e. U nřktcrého člověka je rozum s citem integrován, 

u jiného nikoli. Funkce duševní. která u ~lověka pře\'ládá, bývá často také 
jeho principem integračním. T:i.k na př. člo,·t"Jc s převahou rozumu prov-..í.dí 
i ve svých citech bezděčně výLčr podle toho.,, zda se zdají rozumné či nikoli; 
rn:l-li značnou fantasii, nr-opou~tí jí í1plně volnou uzdu 1 nýbrž představuje ,j 

jen to, co se mu zdá uskutcčnitcJné. Ale nt--musí tomu tak být ,,..1dy. U jiného 
člověka můžeme 11alézti střízlivý rozum a vedle toho bujnou fantasii.! která 
ov~em ne.ní směšována se skutečností. J ,ou lidé jednotní (integrovaní) a ne
jednotní až ro:ipolccni ( desintegrovaní nebo složitěji, dvojmo integrovaní). 

253 



Vedle vztahů jednotlivých duševních funkci je pro ~véráz člověka důležitý 
pomčr mezi jednotlivými sklony cito,~ými a snnhovými . .N"čkdy se slova c h a
r a k t c r užívá právě jen pro tyto sklony. kdežto stránka pozná..-ací :;e vy
stihuje v pojmech nadání (pozorovatelské, fantasijní. rozumo\'é). Citon~ 
sklony, jako na př. sklon k obdivu a sklon ke kritice, k lásce a k nenávisti. 
k poroučení a k poslouchání, jsou v poměru polaáty (kromě dalších vztahů, 

jakým je na př. příbuznost ncnávi<;ri a kritiky, lásl-..1• a štědrosti, posloucháni 
a obdivu). Tato polarita není jen v uvedených pojmech. nýbrl v člověku 
samém. V jednom člo\'ěku '-e utkává kritično.st se sklonem k obdivu. nebo 
stranictví a smysl pro spravedlnost, v jiném ctižádost a poživačná lenost, lúska 

a ješitnost. Utkúvat se mohou nejen vlastno:iti přísně protichůdné, nýb1i i 
jiné 1 jak ukazují p0$lední dva příklady. Sklony morální se všeobecně utkávají 
s ncjrůznčjšírni sklony citovými a snahovými. Rovněž tak roLwn. míníme-li 
tím zřetel k budoucún nác;lcdkům jednání (opatrno-.t, vypočítavost): utkávú 
~c jakožto jedna tendence s různými tendencemi ,;.nahovými. A tak mt'.'tžemc 
plným právem říci o někom, že je nadšený i kritický nebo plný snahy po obo
hacc1ú a přitom sklonu k rozdáváni. Takové protichůdné tendence však \IC

dou buď k vnitřním bojům a rozpon1m nebo kompromisům. 

-rauka.o c.hv.raktcru učí, že týž sklon citový nebo c;nahový muže hýti ,·ý
slcdnicí různých vnitřních sil. Ólovčk je bezohledný třeba 2 nedostatku všíma
vosti nebo z nedostatku sympatií, ale také z egoi~mu. kti-•rý nevylučuje ~ínm
vost nebo sympaůc (ale slabší než egoismus). Obdivovat mů7.e člo,·ěk málo 
kritický, ale i cen, který má silné sklony ke kritice; ale překonávané ještě. vět
ším sklonc1n k obdivu. Což teprve, jde-li o vlastnosti vnější. označované ~lovy 
přizpů.sobivost, poctivost, ochota a pod. Ty mohou hýt podnúněny velmi ri'1z

nf •1ni vlastnostmi vnitřními. 

A tak vidín1e, že char.Jaerologie sice vychází z označe.ní běžné řeči: ale 
vidí člověka daleko podrobněji a složitčji. Proto charakterolog odmítá lidi 
dělit na typy. Praktikové by mčli rádi od psychologie poměrně maJý poČťt 

při.hr.idek: do nichž by mohli roztřídit všcclu1y lidi. Ale psychologie t.ako\'é 
schema nemůže s dobrým svědomím sesta\'Ít. Každý člověk sám si však lidi 
třídí, především na sympatické a antipatické (ovšem nejsou to d\.•a typy. 
nýbrž skupiny. mezi nimiž jsou přechody). a pak na další: na př. takové. 
pi'ed nimiž je nutno mít !>C na pozoru, a ly ostatní. 

Jak souvisí tento subjektivní dojem se skutečným charakterem po ·uzova
ného člověka, o tom j~ou ruzné studie. Patří to do toho oddílu charaktero
Jogie, který se zabf vá způsoby, jimiž se charakterové v]am10.-;ti určuji. Talo 
věda se ntjvá p s y c h o d j a g n o t i k a a děli ,c na psychodiagno:-liku 
nadání a psychodiagnostiku !óklonů (tendencí ) . 

Ještě jeden druh du;evních v]astno:;tí hrne neuvedli. totiž vlastnosti p y
c h o m o d fi I n .í. }',ou to především \'la.stnosti t e n1 p e r a m e n t u. Roz-



dělení na Ilegrnatiky a anguiniky. rnclancholiky a choleriky je ovšem ~taro
žitné ,t nevvčerpá\·á zdaleka Iid!-ké temperamenty. \ 7 pojmu tcmpcramcnn.1 
"e spojuje ,tupeň citové ,. zruš i v o st i (malá - velká) s n á I ad o u 
(na př. p0\'7.IlCsená - skleslá; agresivní - klidná). Známé li."rt tschmerou_l' 

typy cyklothymního, schizothymního a ,·iskósního člo,·ěka j1-ou především typ) 

tcmpcramenn'.'1 a k tomu přislupují v1astno5ti in t c g r a c c. Cyklothymní m:t 
norm_."llní nálady, ať už spíše veselé či sn1utné: bez velkého napčú a křcčm.~

tosti, bez , ni třních ro;l_po.rů. Schizolhynuú je človčk protikladů ( v:aušcný -
r.hladný), s choulostivostí nálad a vnitřním napětím. Viskósní jť jednotný a 
klidný s dosti malou citovou -..7,rušh·osú, ale přece schopný \-~teku. Do psy
chomodality patří také stupeň vzrušh·osti v i'1 I c ( člověk snadno jednající 
~ nesnadno jednající) a z á j m (1 pozná\·acích i citových (na př. snadná 
\ zrušivost po:.mávací u člověka zvída, ého, ne:maclná vzrwivost citů k osob,'L1n 
u člověka, který se nesnadno zamiluje). Psychomodal.itn. se týká po n1 ě r, u 
rn c z i p o d n č t c :m a d u š c v n í r e a k c í a j e j í m č a .s o v ý m l r \ á

n i m. Tak na př. popudlivý reaguje silným afck.tcm z malého podnětu: ne
rozhodný potřebuje silného podnčtu, aby reagoval svou vůli: trvalosti se tý
kají vlastnosti jako věrnost: houževnatost.: soustřP-děnost v sledování ID)~lc

nck. Obecné "·lasrno,ti psychornodá1ní; vyznačené zejména ,lovem tc.rnpcrn
tncnt (silný - chabý) se !-ipccialisují do vzrušivosti jednotlivých obla~tí dušev

ních a j<'dnotlivých ,;klonů„ ta.kžc mezi vzrušivostí v různých oblastech bý

v.1jí značné rozdíly. Podobně na př. včmost \' přú tclství nemusí být dopro
v.'tzcna \'Prno,ti v Iá-.cc, dů-.Jcdnost zác;ad dů-;Jcdností my~lcnek. 

kazuje se zde movu„ že jakmile 7,aČneme nějakou charakterovou vla.,t
no:.t rozbír'"at, rozpadá se na zvlgtní případy. které ncj,ou vždy téhož rázu. 
Pojmy charakterologické li~í se tím Yelmi podstatně od pojmů c>~xaktních věd. 

Charakt ~rové znaky n~jsou většinou nic přťsného. Tak na př. i klidný člo\'ck 

se někdy rozhnčvá, i chladný ee.:o.ista bývá někdy zachvácen sy111patií. \ 7 pra..x.i 
~e .:pokojujcmc tím, že určíme převládající tendťnci. a nevadí nám, kcly-i 

jsn1c někdy překvapeni reakcí opačnou. Charakterolog .e tím ovšen1 nespo
kojuje a snaží se, aby vystihl člověka lépe. Tak na př. zjistí, že tento chladu~ 
egoista je zachvácen sy1npatií~ jen když \·idí hochy: .kteří rnu připomínají jeho 
osud ,. mládí, nebo 7_.e onen kJidný človčk -.c ro.2lu1Č\·á jen tenkrát, když někdo 

pochybuje o jeho c:estno ti. Óa.sto je tř-cba k vy:,větlení jít až k podrobn)m 
životnún osudů.rn. Charaktcrologic 1 pracující s obecnýnů \·lastnostmi, n1á 

tedy ~vé meze. Charakterolog nrnsí také znáti. jak pi'isohí žh·otní osudy a zku

~cnosti na utv(t.řcní povahy. Ale většinou je obtížné proniknout do minulo:.ti 
člověka. Ro7J1odujíd zážitk1 z <lčt.:.:tví zapomíná.i člověk s:ím. • 

To však neznamená, že by charakterologie byla hcznadčjnč ncpfo.sná. Člo
věka sice nelze pojmy vystihnouti, ale přece jen včdccké poznfmí O:,,Obno-ti 
může do:,fthnout daleko \'ětší p'řcsno~ti než poznání obyčejné. 


